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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje tématu Finanční správy České republiky, a to

jak po stránce organizační, tak z hlediska působnosti jejích orgánů v podmínkách

demokratického právního uspořádání státu. V úvodní kapitole musí být nutně zmíněno

Ministerstvo financí České republiky, neboť se jedná o ústřední orgán státní správy

mimo jiné pro oblast daní. Druhá kapitola se zabývá vybudováním české daňové správy

na základě zákona o územních finančních orgánech za účelem zajištění správy daní

a poplatků na počátku 90. let 20. století a třetí kapitola představí Finanční správu České

republiky v podobě, v jaké jí známe dnes. V obou typech organizačního uspořádání

daňové správy a později finanční správy Ministerstvo financí České republiky sehrálo

a stále sehrává důležitou roli, a sice s tím rozdílem, že dříve prostřednictvím zvláštní

sekce zřízené v rámci jeho organizační struktury daňovou správu přímo řídilo, zatímco

v současné době je finanční správa pouze jeho podřízeným orgánem pro zákonem

stanovené účely.

Úkolem této práce je zdůraznit důležité momenty, které reprezentují snahu

o postupnou modernizaci a reorganizaci daňové správy, což přestavuje zejména

komplexní novela zákona o územních finančních orgánech z roku 2010 a následný

vznik finanční správy na základě zákona o Finanční správě České republiky. Cílem je

porovnat prezentované návrhy modernizace a zefektivnění finanční správy nejen

s právním stavem, ale také s faktickou realizací její organizace a řízení a případně

nastínit určité organizační úpravy, které by mohly přispět k jejímu zlepšení.

Vyhodnocení legislativních a organizačních změn, které jsou zaměřeny zejména

na oblast výkonu správy daní, jsou spolu s případnými návrhy organizačních úprav

součástí závěrečných kapitol.

Téma bakalářské práce bylo zvoleno s ohledem na několikaletou profesní

angažovanost autorky bakalářské práce v zásadě ve všech územních úrovních

organizace daňové a později finanční správy.
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1. Ministerstvo financí České republiky

Ministerstvo financí České republiky (dále též „ministerstvo financí“) se sídlem

v Praze je ve smyslu článku 79 odst. 1 ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České

republiky (dále jen „Ústava“) ústředním správním úřadem České republiky, který byl

zřízen zákonem č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní

správy České republiky (dále jen „kompetenční zákon“).

Do působnosti ministerstva financí patří například státní rozpočet, státní

závěrečný účet, státní pokladna, fiskální politika, finanční trh, finanční hospodaření,

finanční kontrola, účetnictví, audit daňové poradenství a v neposlední řadě daně,

poplatky a clo.1

Mezi podřízené organizace ministerstva financí patří Finanční správa České

republiky (dále též „finanční správa“), Celní správa České republiky, Finanční

analytický úřad, Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových, Státní tiskárna

cenin a Státní pokladna Centrum sdílených služeb.2

Ačkoliv kompetenční zákon přímo vyjmenovává některé podřízené správní

úřady3 a zmiňuje povinnosti nižších orgánů státní správy vůči ministerstvu financí, kam

lze obecně zařadit i Generální finanční ředitelství4, podřízenost finanční správy a její

působnost vyplývá z § 1 odst. 3 zákona č. 456/2011 Sb., o Finanční správě České

republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o finanční správě“).

V rámci organizační struktury ministerstva financí se daněmi zabývá sekce 05 –

Daně a cla. Organizační struktura ministerstva financí vychází z působnosti ministerstva

financí vymezené zejména kompetenčním zákonem a konkrétně ji upravuje Organizační

řád Ministerstva financí, který je jedním z jeho základních vnitřních předpisů závazných

pro všechny zaměstnance, kteří jsou v základním pracovním vztahu5 k České republice

– Ministerstvu financí6, a státní zaměstnance, kteří jsou zařazeni nebo jmenováni

na služební místo v ministerstvu financí7.

1 § 4 kompetenčního zákona.
2 MINISTERSTVO FINANCÍ ČESKÉ REPUBLIKY [online]. [cit. 15. 3. 2022]. Dostupné

z: https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/zakladni-informace/primo-rizene-organizace.
3 § 7 odst. 3, § 11 odst. 3, § 13 odst. 5, § 19 odst. 6 kompetenčního zákona.
4 § 27 kompetenčního zákona.
5 § 3 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.
6 Čl. 1 odst. 2 Organizačního řádu Ministerstva financí.
7 § 6 zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozdějších předpisů.
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2. Vývoj daňové správy po r. 1989 do konce r. 2012

Po událostech v listopadu 1989 bylo třeba v prostředí demokratického státu

a formující se tržní ekonomiky provést legislativní změny mimo jiné i v oblasti správy

daní. Zákonem č. 531/1990 Sb., o územních finančních orgánech, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „zákon o ÚFO“) bylo s účinností od 1. 1. 1991 zřízeno osm

finančních ředitelství a přes dvě stě finančních úřadů. V průběhu dalších let však snahy

o zlepšení organizačního uspořádání vyústily v potřebu reformy, která byla odstartována

schválením materiálu „Program projektu vytvoření jednoho inkasního místa pro příjmy

veřejných rozpočtů“ usnesením vlády č. 13368, jehož součástí byla i reorganizace

daňové správy.

Výsledkem těchto snah byla komplexní novela zákona o ÚFO9, která přinesla

významnou organizační změnu s účinností od 1. 1. 2011. Změna spočívala především

ve vytvoření samostatného Generálního finančního ředitelství (dále též „GFŘ“) jakožto

zastřešujícího orgánu daňové správy nahrazujícího dosavadní řídící orgán, Ústřední

finanční a daňové ředitelství (dále též „ÚFDŘ“), který působil jako sekce ministerstva

financí. Stejná novela zavedla do soustavy územních finančních orgánů s účinností

od 1. 1. 2012 Specializovaný finanční úřad (dále též „SFÚ“) s celostátní působností.

S účinností od 1. 1. 2013 byla soustava územních finančních orgánů nahrazena

soustavou orgánů finanční správy. Zákonem o finanční správě tak byla právně dovršena

reorganizace dřívější české daňové správy.

2.1 Působnost české daňové správy

Zákonem o ÚFO byla dána působnost územních finančních orgánů, jejíž rozsah

byl vymezen v zákoně České národní rady č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků,

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSDP“). Rozsah působnosti zahrnoval správu

veškerých příjmů státních fondů a rozpočtů územních a samosprávných orgánů (obcí)

pokud měly charakter daňových příjmů, ať už se tyto příjmy nazývaly daněmi, odvody

8 ÚŘAD VLÁDY ČR [online]. [cit. 15. 3. 2022]. Dostupné z: https://apps.odok.cz/djv-

agenda?date=2008-11-03. 1621/08 Program Projektu vytvoření jednoho inkasního místa pro příjmy

veřejných rozpočtů.
9 Zákon č. 199/2010 Sb., kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších

předpisů. Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů

(rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony. § 1 Orgány Finanční správy

České republiky. In: Sbírka zákonů. 16. 6. 2020. ISSN 1211-1244.
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či poplatky a bez ohledu na to, kdo byl pověřen jejich správou. Zahrnoval dokonce

i správu daní, které v době účinnosti ZSDP ještě nebyly součástí platného právního

řádu, ale jejichž zavedení se předpokládalo.10

Výše zmíněný ZSDP představoval nově vytvořenou procení normu, která

upravovala postup daňových orgánů při správě daní. Důvodem vytvoření tohoto

komplexního předpisu bylo sjednocení dosavadní právní úpravy správy daní.

2.2 Organizace české daňové správy

Oblast působnosti někdejší finanční správy, v níž byla hierarchická odpovědnost

nastavena od okresní přes krajskou finanční správu až po ministerstvo financí, byla

přenesena již zmíněným zákonem o ÚFO na územní finanční orgány, a to konkrétně

na 8 finančních ředitelství a 218 finančních úřadů11. V důsledku pozdějších změn


[…]


posouva-pro-stary-system-se-navic-koupil-hardware-za-200-milionu/.
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pro celou daňovou správu mohl být daňovému subjektu zpřístupněn na kterékoliv

územní jednotce finanční správy. S tím také souvisí otázka přehodnocení potřeby místní

příslušnosti, jak bylo poznamenáno v závěru předchozí kapitoly. Ovšem i do doby

zavedení plné elektronizace je možné zefektivnit zpracování podání v ADIS pomocí

skenování a strojovým čtením textů, které by z větší části nahradilo náročné manuální

zpracování.
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Závěr

Finanční správa za přibližně posledních dvacet let prodělala zásadní změny,

mezi které patří zejména její osamostatnění se vůči ministerstvu financí v roce 2011,

spolu se vznikem Generálního finančního ředitelství. Patří sem rovněž pozdější vznik

Odvolacího finančního ředitelství, které na sebe právně i fakticky převzalo úlohu

odvolacího orgánu. Oba tyto orgány si téměř beze zbytku rozdělily stěžejní činnosti

bývalých osmi finančních ředitelství, která zanikla spolu se vznikem nové organizační

struktury finanční správy od 1. 1. 2013. Navzdory tomu však byla finanční ředitelství

nahrazena finančními úřady, které pod sebou soustřeďují okolo dvou set nejnižších

územních organizačních jednotek. Tímto krokem fakticky vznikla čtyřstupňová

soustava orgánů finanční správy, což jde zcela proti myšlence racionalizace finanční

správy.

V oblasti centralizace výkonu správy daní stále nebyla nedořešena otázka

centralizovaného zpracování dat, plné elektronizace a zavedení moderního

informačního systému. Naproti tomu centrální analýza dat ze strany Generálního

finančního ředitelství je již do značné míry prováděna zejména v oblasti zpracování dat

z kontrolních hlášení, což spolu s celostátním pokrytím kontrolní činnosti zcela jistě

napomohlo k omezení výskytu daňových úniků. Zlepšení v analytické oblasti však stále

více ukazuje potřebu komplexního řízení kontrolní činnosti na centrální úrovni nejen

z důvodu zajištění zpětné vazby a zkvalitňování výstupů z analýz, ale zejména

za účelem zvýšení efektivity. V této oblasti lze zatím shledat nedostatky, neboť

Generální finanční ředitelství stále setrvává převážně v rovině metodického

usměrňování.

Pokud jde o Specializovaný finanční úřad, s ohledem na zavedení účinných

nástrojů v boji proti daňovým únikům, se jeho role ukázala být pro tento účel

postradatelná. Na druhou stranu má tato organizační jednotka výjimečný potenciál

pro absorbování jiných specifických činností, jejichž výkon je dnes rozptýlen mezi

běžné finanční úřady.

Závěrem lze říci, že finanční správa dosud vynaložila značné úsilí na cestě

k elektronizaci a lepší analýze dat, nicméně automatizace procesů v oblasti zpracování

dat a centrální řízení kontrolní činnosti stále vykazuje značné nedostatky. Z chování

finanční správy lze však usuzovat, že ve snahách o úspornější a kvalitnější fungování

nejen samotné organizace, ale i správy daní jako takové, cílevědomě pokračuje.
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Resumé

This bachelor's thesis is devoted to the topic Organization and Scope

of the Financial Administration of the Czech Republic. The introductory chapter

mentions the Ministry of Finance of the Czech Republic as the central state

administration body for taxes, among others. The second chapter deals with

the establishment of the Czech tax administration in the early 1990s and the third

chapter presents the Financial Administration of the Czech Republic in its present form.

The purpose of this thesis is to highlight important moments that

represent the efforts to gradually modernize and reorganize the tax administration, such

as the establishment of the General Financial Directorate, Specialized Financial Office

and the Appeal Financial Directorate, as well as the abolition of regional financial

directorates. The final chapters compare the ideas presented on the modernization

and streamlining of the financial administration not only with the current legal situation

but also with the actual implementation of organization and management. In particular,

shortcomings in the area of central management and in the area of computerization

and automation of data processing are mentioned. It also outlines proposals for certain

organizational changes, particularly in the area of tax administration management,

which could contribute to its improvement.

The topic of the bachelor's thesis was chosen with regard to the author's several

years of professional experience almost at all territorial levels of the organization of tax

administration.
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Ostatní

[KRUPIČKOVÁ, Lenka a Ondřej TRUBAČ. § 1 Orgány Finanční správy České

republiky. In: KRUPIČKOVÁ, Lenka a Ondřej TRUBAČ. Zákon o Finanční správě

České republiky: Komentář [Systém ASPI]. Wolters Kluwer [cit. 27. 2. 2022]. ASPI_ID

KO456_2011CZ. Dostupné v Systému ASPI. ISSN: 2336-517X.].
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Příloha č. 1 – organizační schéma Generálního finančního ředitelství

Zdroj: Příloha číslo 1 Organizačního řádu FS [cit. 27. 3. 2022]
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Příloha č. 2 – organizační schéma Odvolacího finančního ředitelství

Zdroj: Příloha číslo 2 Organizačního řádu FS [cit. 27. 3. 2022]
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Příloha č. 3 – organizační schéma finančního úřadu

Zdroj: Příloha číslo 3 Organizačního řádu FS [cit. 27. 3. 2022]
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Příloha č. 4 – organizační schéma územního pracoviště FÚ na úrovni sekce

Zdroj: Příloha číslo 4 Organizačního řádu FS [cit. 27. 3. 2022]
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Příloha č. 5 – organizační schéma územního pracoviště FÚ na úrovni odboru

Zdroj: Příloha číslo 5 Organizačního řádu FS [cit. 27. 3. 2022]
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Příloha č. 6 – organizační schéma Specializovaného finančního úřadu

Zdroj: Příloha číslo 6 Organizačního řádu FS [cit. 27. 3. 2022]