ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil student: Ing. Iva Cíla
Název práce: Organizace a působnost Finanční správy České republiky
Vedoucí práce: Ing. Milan Lindner, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Bakalářská práce je věnována neustále aktuálnímu tématu organizace, realizace a efektivitě finanční (daňové) správy v České republice. Cílem práce je „je porovnat prezentované návrhy modernizace a zefektivnění finanční správy nejen s právním stavem, ale také s faktickou realizací její organizace a řízení a případně nastínit určité organizační úpravy, které by mohly přispět k jejímu zlepšení.“ Cíl bakalářské práce lze přitom považovat za úspěšně naplněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

K obhajobě předložená bakalářská práce je přehledně strukturována v logice korespondující s jejím tématem i cíli. V obsáhle zpracované teoretické části práce je detailně představena organizace a klíčové jednotlivé prvky (institute) finanční (daňové) správy ČR. Autorka práce se v řešené problematice plně orientuje, o čemž svědčí i další části práce, konkrétně část čtvrtá věnovaná zhodnocení změn v organizaci a realizaci finanční daňové správy v ČR od roku 2010 a část pátá diskutující autorské návrhy a doporučení na další změny v organizaci finanční správy do budoucna. Z odborného pohledu by bylo vhodnější, pokud by byly závěry práce formálně podloženy i explicitně realizovanými výzkumnými aktivitami, v tomto případě např. kvalitativním výzkumem; lze však pochopit, že i s ohledem na citlivost tématu autorka vycházela zejména ze svých vlastních zkušeností a zkušeností svých kolegů, které jimi byly sdíleny pouze na neformální bázi. Bylo by nesporně zajímavé, kdyby se autorka ve svých úvahách a doporučeních detailněji vyslovila i k předtím zmiňované problematice elektronizace finanční správy, o níž lze bezpochyby uvažovat jako o potenciálním zdroji neefektivit.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po stránce formální, stylistické i gramatické je bakalářská práce na nadprůměrné úrovni, vytknout je možné snad jen až příliš dlouhé jednotlivé odstavce textu v části 5.1. Práce vychází z dostatečného počtu i spektra literárních a jiných zdrojů, v závěrečném seznamu elektronických podkladů však není jejich část správně abecedně zařazena.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

viz výše

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. (kap. 4.4 aj.) Jak konkrétně by bylo možné podpořit vyšší míru elektronizace v oblasti finanční daňové správy ve vztahu zejména k fyzickým osobám (podnikatelům i nepodnikatelům), aniž by se muselo nutně jednat o restriktivně (příkazově) pojatá administrativní opatření?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací a jako takovou ji doporučuji k obhajobě. V případě úspěšné obhajoby navrhuji práci hodnotit v úrovni klasifikačního stupně výborně.

Datum: 4. 5. 2022

Podpis: